*BIZZARRI* 325; *Fontes IV*, 1848.

## SYNODUS MONTIS LIBANI (1736)

172

## De anno probationis

(Constitutiones et canones, pars IV, cap. II, n. 21)

IV. Nullus ad professionem admittatur, nisi expleto saltem anno probationis. Et expediret quidem, ut probatio ad duos ac tres annos protrahatur, nisi aliud suadeat anteacta novitii ipsius vita et mores; idque non Abbatis solius, sed monachorum etiam in eodem monasterio professorum arbitrio ac suffragio relinquatur.

*Coll. Lacen. II, 373.*

173

## De labore manuum et de studio

(Ibidem)

XII. Sic labor manuum ab omnibus exerceatur, ut disciplinam orandi et legendi non pretermittant. Divina igitur officia nocturna et diurna singulis diebus celebrent; bis singulis mensibus sacerdoti ad confessiones excipiendas constituto peccata sua confiteantur, et sacra communione reficiantur. Ad mensam tam meridie, quam vespere lectio alicuius spiritualis libri adhibeatur. Diebus autem festis ad monachos laicos habeatur catechismus, et in iis, quae sunt ad salutem aeternam comparandam et ad regularis disciplinae observantiam necessaria, instruantur. Curent denique Abbates, ut sit sufficiens numerus sacerdotum et clericorum in unoquoque monasterio; et quos idoneos cognoverint, doceant legere et scribere Syriace et Arabice, grammaticam utriusque linguae, dialecticam et theologiam saltem moralem.

*Ibidem, 375-376.*

174

## De professione religiosa et de transitu ad aliam religionem

(Ibidem)

XIV. In quacumque religione tam virorum quam mulierum professio non fiat ante decimum sextum annum expletum, nec qui minore tempore quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur. Professio autem antea

facta sit nulla, nullamque inducat obligationem ad alicuius regulae vel religionis vel ordinis observationem aut ad alios quoscumque effectus.

XVII. Nemo etiam regularis cuiuscumque facultatis vigore transferatur ad laxiorem religionem.

*Ibidem, 376-377.*

## BENEDICTUS XIV (1740-1758)

175

## De sacerdotibus saecularibus religionem ingredi cupientibus

(Ex Epist. decr. *Ex quo dilectus*, diei 14 ianuarii 1747, ad Card. Quirinum)

Denique, huic Epistolae iam nimis prolixae finem facturi, unum adhuc addimus; ex centum nimirum Archidiaconis non facile duos inventum iri, qui Archidiaconatum dimittere, et Religionem ingredi velint. Contra vero, in pari Regularium numero, multos sane inveniri posse, qui Regularem vitam pro Archidiaconatu adipiscendo relinquere. Quare, quum Leges versari oporteat circa ea, quae frequenter accidunt; profecto non tam nova Lege opus erit ad retinendos Clericos, et Presbyteros Saeculares, ne Religiones ingrediantur; quam necesse esset aliquid excogitare, quo magis intra Religiosa Claustra continerentur ii, qui Regularem vitam amplexi, et professi sunt. Vix enim credibile est, quam multi a Regularibus Ordinibus migrare variis artibus quotidie moliantur. Neque solum de Apostatis loquimur, quorum numerus in dies augetur; sed, si omnes, qui nullitatem Professionis suae iudicio experiri aggrediuntur, illam apud Iudices probarent; si omnes, qui Dignitates extra Religionem ambiunt, voti compotes fierent; si demum facilem apud Nos aditum invenirent eorum instantiae, qui e Claustris exire, et in habitu Presbyteri Saecularis, sub obedientia Episcoporum, et cum obligatione servandi Vota Religiosa, quatenus conciliari possunt cum statu Clerici Saecularis, in Saeculo manere vellent; longe utique minor eorum foret numerus, qui Religionem professi, ad mortem usque in illa perseverarent.<sup>a</sup>

*BRc II, 162-163; Bull. Cap. VIII, 116.*

<sup>a</sup> Vide Epist. S. C. Ep. et Reg. *Acceptis novis*, diei 20 decembris 1859, ad Episcopum N. N. incerti loci, in BIZZARRI, 669-670; *Bull. Cap. X, 376-377; Enchir. Cler. 358.*

176

## De litteris dimissoriis

(Ex Const. ap. *Impositi nobis*, diei 27 februarii 1747)

§ 12. Praeterea volumus, atque decernimus, ut Superiorum Regularium Dimissoriae, quae ideo ad alium Antistitem directe fuerint, propterea quod Episcopus Dioecesanus extra Dioecesim commoretur, vel Ordinationem non sit habiturus, nullius sint roboris, et momenti, nisi illis iuncta fuerit authentica attestatio Vicarii Generalis, et Cancellarii, aut Secretarii eiusdem Episcopi Dioecesani, ex qua constet, vel ipsum a Dioecesi abesse, vel Clericorum Ordinationem habiturum non esse proximo legitimo tempore per ecclesiasticas Leges ad hunc effectum statuto.<sup>a</sup>

BRc II, 167; Bull. Carm. IV, 356.

177

## De duplici professione religiosa

(Declaratio *Nemo est*, diei 19 iunii 1750)

Nemo est, qui ignoret, duobus modis religiosam Professionem fieri, vel ut melius dicamus, duplicem esse religiosam Professionem, unam expressam, alteram vero tacitam. *Expressa* fit, quum debitae servatis solemnitatibus tria vota castitatis, paupertatis et obedientiae conceptis verbis emittuntur, quae a Constitutionibus Ordinis, in quo quis se velle vivere confitetur, praescripta sunt. *Tacita* autem in eo posita est, cum quis ea exercet et operatur, ex quibus arguitur, ad vivendum in aliqua Religione se obligare voluisse, etsi solemniter et expresse eam professus non fuerit.

Tacita Professio a Sacro Trid. Concilio iuxta communioem sententiam sublata non est... Sed cum in eodem Concilio decretum fuerit: *nullas ac irritas esse Professiones, quae in quacunque Religione fiunt ante annum decimum sextum aetatis Profitentis, et antequam integer annus probationis expletus fuerit*, hinc recte deducitur, etiamsi a Concilio tacita Professio sublata non sit, eam tamen locum non habere, si actus, ex quibus illa inducitur, peracti non fuerint post annum decimum sextum aetatis Profitentis et postquam annus probationis completus est.<sup>b</sup>

Bull. Cap. VIII, 154-155.

<sup>a</sup> N. 127, necnon *Fontes* V, 2216, 2280, 2294, 2325, 2334, 2418 etc.  
<sup>b</sup> N. 203 sub XI.

## SACRA CONGREGATIO SUPER DISCIPLINA REGULARIUM

178

## De fratribus laicis instruendis

(Litt. circ. *Frequenti sono*, diei 15 martii 1758, ad omnes Superiores Provinciales in Italia)

Frequenti sono stati i ricorsi che in diversi tempi si sono fatti a questa Sacra Congregazione della disciplina Regolare, della grave ignoranza, che vi era tra Laici, e Conversi di molte Religioni, non solo degli oblihi che sono particolari del loro proprio stato ma anche della Dottrina Cristiana, e delle cose più importanti di nostra Santa Fede; e con quel premuroso zelo, che dovea non à manchato con replicate Lettere circolari dei 9 novembre 1709, e dei 20 febbraio 1739 inculcare li Superiori Generali degli ordini più pressanti ordinationi, che in ogni Convento in ciascuna Domenica dell'anno da un Padre da destinarsi dal Superiore Locale si spiegasse ai Religiosi Professi nello stato Laicale e precisamente ai questuanti la Dottrina Cristiana, il Catechismo, ed ancora qualche punto della Regola, premendo sopra tutto su ciò che riguarda i doveri della vita Religiosa, che professano.

*Frequentes diversis temporibus habiti sunt recursus ad hanc S. Congregationem super Disciplina Regulari circa gravem ignorantiam, quae in plerisque multarum Religionum Laicis et Conversis reperiatur, non solum de obligationibus proprio statui peculiaribus, verum etiam de Christiana Doctrina rebusque maximi momenti ad nostram sanctam fidem spectantibus, et sollicito quo debebat zelo iteratis circularibus epistolis die 9 novembris 1709 et 20 februarii 1739 non omisit Superioribus Generalibus inculcare urgentiores ordinationes, quatenus in unoquoque Conventu singulis per annum Dominicis ab aliquo Patre per Superiorem Localem designando Religiosis in statu Laicali professis, praecipue autem stipem rogantibus explanaretur Doctrina Christiana, catechismus, nec non punctum aliquod Regulae, pressius tamen insistendo super muneribus, quae sui Instituti vitam respiciunt.*

Non obstante però tutti questi replicati ordini di essa Sacra Congregazione continuano, ed in iscritto, ed in voce le querele dei zelanti Religiosi, che la Spiegazione della Dottrina Cristiana ai Conversi venga trascurata, anche nelle più osservanti Religioni, tanto che alcuni di essi Religiosi con lagrime hanno attestato ritrovarsi in essi una sì crassa ignoranza, che non sappiano nè anche i principali Misteri di nostra S. Fede.

Per riparare adunque ad un tanto lagrimevole disordine, à credito questa Sacra Congregazione della disciplina Regolare, anche con espressa approvazione della Santità di nostro Signore, chè si eccitasse il lodevole zelo di Vostra Paternità, affinchè con viva, ed efficace Lettera circolari a tutti i Provinciali d'Italia, ed Isole adiacenti faccia loro conoscere il debito preciso del loro Ufficio, d'invigilare su dei Superiori locali per l'esato adempimento di obbligo di rilievo, qual'è l'istruzione dei loro Conversi nella Dottrina Cristiana, e lo stretto conto, che dovranno rendere a Dio, dell'altra ignoranza, ordinando ad essi Superiori Provinciali.

1. Che nel ricevere i Conversi alla Religione, la Principale cosa su cui debbano essere esaminati sia sulla Dottrina Cristiana, secondo

*Non obstantibus tot tantisque S. Congregationis iussionibus querimoniae zelantium Religiosorum adhuc perdurant, qui tum scriptis, tum ore tenus affirmarunt: explanationem Doctrinae Christianae pro Conversis etiam apud observantiores Religiones ita neglectam esse, ut eorum quidam illacrymantes testati fuerint, se adeo crassa ignorantia detineri ut vel ipsa sacrosanctae fidei nesciant Mysteria.*

*Ad obeundum ergo huic nimis lacrymabili malo haec S. Congregatio super Disciplina Regulari, approbante etiam expresse SS. D. N. censuit ad excitandum laudabilem Paternitatis Tuae zelum, ut acri atque efficaci Epistola circulari omnibus Provincialibus Italiae ac Insularum adiacentium inscripta in eorum mentem revocet praecisum sui officii debitum invigilandi super Locales Superiores, ut tantum munus, instructionis videlicet suorum Conversorum circa Doctrinam Christianam diligentissime expleant, simulque animadvertent durissimam de illorum ignorantia rationem quam Deo sunt reddituri; ac propterea ipsis Superioribus Provincialibus sequentia praescribant.*

1. *Quod Conversi ad Ordinem recipiendi prae omnibus examinentur super Doctrina Christiana iuxta specialiter praescriptum a*

viene specialmente prescritto dai Decreti della s. mem. di Clemente VIII *De Educatione Novitiorum*,<sup>a</sup> e non trovandoli ammaestrati, come conviene, in niun conto li ricevano.

2. Che in tutte le maniere, senza vi sia scusa alcuna, che possa darne esenzione, facciano in tutti i Conventi, in ciascuna Domenica, o altro giorno della settimana, che dal Superiore locale sarà stimato più opportuno, ai Laici Professi Terziari, od Oblati, da un Padre, che egli giudicherà capace, spiegare la Dottrina Cristiana, il Catechismo, e qualche punto della Regola, che riguarda i doveri, gli obblighi precisi della loro vita Regolare, e specialmente appartenenti al voto di Povertà.

3. Che portandosi essi Provinciali in Visita, come altresì qualche altro in grado di Visitatore, tra le più importanti cose, che con maggior premura debbano inquirere, sia l'informarsi, se i Superiori locali facciano adempire una tale spiegazione della Dottrina Cristiana, e se esattamente si eseguisca, esaminando anche i detti Laici, con osservare come siano in quella instructi, e nel caso, che trovino dell'ignoranza nei medesimi, o che tale esercizio non sia esattamente praticato, rigorosamente castigino, ed essi, ed i Supe-

*Decretis s. m. Clementis VIII De educatione Novitiorum;<sup>a</sup> quod si ut decet instructi non inveniantur, nullo modo recipi debeant.*

2. *Quod omnino reiecto quocumque exemptionis praetextu in omnibus Conventibus unaquaque Dominica, vel alia hebdomadae die, quae Superiori Locali magis opportuna videbitur per Patrem, quem ipse idoneum iudicabit, Laicis Professis, Tertiariis vel Oblatis explicatio fiat Doctrinae Christianae, nec non articuli alicuius Regulae circa munia, obligationesque praecisas eorum regularis vitae, praesertim ad votum Paupertatis pertinentia.*

3. *Quod in S. Visitatione Provincialis, vel quivis alter Visitationis munere fungens inter graviora, quae singulari debent sollicitudine inquirere, hoc praecipue sit, utrum Locales Superiores satagant de praefata Doctrinae Christianae explanatione habenda, atque accurate exequenda, facta etiam de Laicis eisdem periculo, ut cognoscant quonam pacto in ea sint instructi, cumque repererint vel in ipsis ignorantiam, vel huiusmodi exercitium minus exacte perfici, severe puniant tum ipsos, tum Superiores Locales pro mensura negligentiae,*

<sup>a</sup> N. 132, § 4.

riori locali a misura della loro trascuragine, anche con privarli, e sosponderli dall'ufficio come dalla Sacra Congregazione non si mancherà, essendo avvisata, che si usi dal qualche Superiore locale della negligenza di procedere a quei condegni castighi, anche di privazione di voce attiva e passiva, ed altri che crederà convenevoli.

4. Ed acciochè si mantenga sempre vivo nei Superiori locali l'adempimento di tale Ordine, è mente della Sacra Congregazione, che questa sua Lettera dai medesimi si faccia leggere due volte l'anno in publico Refettorio di ciascun Convento nella stessa maniera, che si pratica di altri simili ordini.

È sicura la stessa Sacra Congregazione, che Vostra Paternità non tralascerà con suo commendabile zelo adempiere quanto le viene prescritto, invigilando nella più attenta, ed efficace maniera, che un dovere di sì grande importanza, qual'è l'Istruzione nella Cristiana Dottrina in Persone Religiose, sia nel di lei Ordine eseguito con ogni esattezza. E nell'attendere il ricontro della esecuzione, che si sarà sollecitamente data a comandi dell'EE. Loro, auguro alla Paternità Vostra ogni Felicità.<sup>a</sup>

*etiam per privationem, aut suspensionem ab officio, prout fiet et a S. Congregatione quando certioreretur de alicuius Localis Superioris incuria; poenas enim condignas etiam privationis vocis activae et passivae, aliasque opportunas infliget.*

4. *Ut autem observantia huiusce praescriptionis apud Superiores Locales semper viva remaneat, S. Congregatio decernit, quod ipsi sedulam curam gerant, ut bis in anno in publica mensa, et in unoquoque Coenobio praesentis Epistolae habeatur lectio eodem modo, quo de aliis huiusmodi ordinationibus fieri solet.*

*Denique S. Congregatio non dubitat, quin Paternitas Tua pro suo commendabili zelo praesentem praescriptionem sit penitus executura, sedulam et efficacem navando operam, ut tanti ponderis debitum, cuiusmodi est Christianae Doctrinae in viris religiosis instructio, diligentissime in suo Ordine peragatur. Interim responsum exspectans de sollicita executione, quae Eminentissimorum Patrum mandatis praestita fuit, omnia Paternitati Tuae felicia adprecor.<sup>a</sup>*

Bull. Cap. VIII, 267-269.

<sup>a</sup> Decretum renovatum die 30 septembris 1765; cfr. Bull. Carm. IV, 481-482. Vide etiam n. 272.

## CLEMENS XIII (1758-1769)

179

### De studio linguarum orientalium

(Ex Epist. decr. *Cum Scriptura*, diei 18 augusti 1760, ad Conventum S. Honorati Parisiorum O. F. M. Capuccinorum)

§ 1. Cum Scriptura omnis divinitus inspirata, teste Apostolo<sup>1</sup> « utilis sit ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, et ad omne opus bonum instructus », duo imprimis necessaria sunt, Divini luminis illustratio, quae Fidelium mentibus in Ecclesia Dei sensum veritatis aperiat, deinde assidua cura, ac diligentia in sacris paginis evolvendis, perscrutandisque, ut quemadmodum scribit D. Gregorius Magnus Praedecessor Noster<sup>2</sup> « discamus cor Dei in verbis Dei, et ad caelestia gaudia ardentius suspiremus ». Cum autem pleraque ardua sint, ac intellectu difficilia in iisdem explicandis, interpretandisque, plurimum conducere indubium est trium praesertim linguarum peritiam Haebraicae, nempe, Graecae, et Latinae, unde inquit S. Augustinus<sup>3</sup> « Magnum remedium est linguarum cognitio: Latinae quidem linguae homines quos instruendos suscipimus, duabus aliis ad Scripturarum Divinarum cognitionem opus habent, Haebraea scilicet, et Graeca, ut ad exemplaria praecedentia recurratur ».

§ 2. Hanc ob causam Romani Pontifices Praedecessores Nostri, firmissimum Catholicae veritatis praesidium in sacrorum librorum usu, unde incorrupta fidei, morumque doctrina dimanat, Divinitus positum recensentes, eo praecipuam suam curam, et providentiam contulerunt, ut linguarum eiusmodi Studium excoleretur: e quibus Clemens V in Viennensi Concilio<sup>4</sup> sapientissime constituit, ut non solum apud Romanam Sedem, sed et in insignioribus tunc temporis Accademiis, scholae erigerentur ad eiusmodi idiomatum notitiam adipiscendam: Itidem Sacrosancta Tridentina Synodus<sup>5</sup> « ne Caelestis iste sacrorum librorum thesaurus, quem Spiritus Sanctus summa liberalitate hominibus tradidit per incuriam Saecularis, et Regu-

<sup>1</sup> II Tim. III, 16.

<sup>2</sup> Ep. ad Theodorum medicum, Ep. lib. IV, indict. XII, ep. 31, in ML LXXVII, 706.

<sup>3</sup> De Doctrina christiana, lib. II, cap. XI, in ML., XXXIV, 42.

<sup>4</sup> N. 92.

<sup>5</sup> C. I, V, I, in Clem.

laris Cleri neglectus iaceret, ad veteris, ac novi Testamenti expositionem potissimum, praebendam Theologicam in Cathedralibus, aliisque insignioribus Collegiatis institui mandavit, in Coenobiis vero Sacrae Scripturae lectiones haberi praecepit. Ad haec Summus Pontifex Paulus V<sup>a</sup> pariter Decessor Noster in sua Constitutione, quae incipit *Apostolicae servitutis* die 31 iulii 1610 strictius quoque Praelatis Regularium tam Mendicantium, quam non Mendicantium indixit, ut iis in Coenobiis, ubi studia vigent, Magistri, atque Doctores eiusmodi linguarum honeste, sustentarentur.

§ 3. Extat etiam Congregationis Cardinalium Fidei Propagandae praepositorum decretum diei 11 aprilis 1625<sup>b</sup> evulgatum, quo executio Bullae Pauli V demandatur, ut apud religiosos praesertim viros Sanctissimae Religionis Nostrae propagatores, Haebraicae, Graecae, ac Latinae linguae cultus promoveatur: neque desunt exempla Illustrium Episcoporum, qui suis in Seminariis, Clericos hac Orientalium linguarum disciplina instruendos enixe curarunt, e quibus illud commemorare lubet clarissimi in Patavina Sede Antecessoris Nostri Venerabilis Gregorii Barbadici, quem semper uti Antesignanum, Magistrum, Ducemque Nostrum in ea regenda suscepimus, cuius nominis inter Caelites referendi causa modo faeliciter agitur: Is enim apostolicarum eiusmodi sanctionum egregie conscius, et pietatis, et Doctrinae amplificandae cupidissimus non tam Scholam aperuit ad Haebraici, Graecique idiomatis eruditionem in Patavino Seminario comparandam, verum etiam utriusque linguae formas in Typographiam invexit, ut firmiores studia haec inibi radices agerent, indeque in alias quoque Christiani Orbis plagas diffunderentur.

§ 4. Quibus ex causis cum Summorum Pontificum Decessorum Nostrorum in Romana Cathedra, tum vero etiam illius Ven. Antistitis in Patavina, vestigiis inhaerentes, ipsi quoque muneris Nostri esse intelligimus, Pontificiam omnem auctoritatem, ac gratiam Nostram iis conferre, qui in sanctionum eiusmodi implementum ad Divini Nominis gloriam, et Catholicae fidei, atque pietatis incrementum, in Sacris eloquiis ad verum, germanumque Ecclesiae sensum explanandis, interpretandisque naviter, ac laboriose desudant.

BRc IV, 403-404; Bull. Cap. VIII, 304-305; *Enchir. Cler.* 247-250.

<sup>a</sup> N. 135.

<sup>b</sup> N. 142.

## SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM

180

### De professione extra domum novitatus

(Rescriptum diei 6 iulii 1772, ad Ordinem Fratrum Minorum Capuccinorum)

Sanctissimus Dominus noster audita relatione infrascripti Secretarii, ex Peculiaribus causis Supremam eius mentem digne moventibus, benigne annuit, ut Capucinorum Novitii, qui in supra dictis Provinciis post exactum probationis annum, praemisso iuxta constitutiones Apostolicas, et proprii Ordinis capitulari consensu Religiosorum in domo Novitatus de familia degentium digni inventi fuerint, qui ad Regularem professionem admittantur, quam tamen sine propria, aut Superiorum Regularium culpa debent ad aliud tempus protrahere, possint ab iisdem Superioribus Regularibus, licet non professi, in aliis Conventibus collocari, in quibus sub cura respectivorum Guardianorum tamquam illorum magistrorum degant ibique tam in clericalibus quam in laicalibus respective officiis secundum Religionis morem exercentur, et ministrent, atque in iisdem Conventibus ubi degent, et morabuntur, tametsi in iis novitatus non existat, praemissis tamen exercitiis Spiritualibus, ac nova exploratione voluntatis per Superiores locales facienda, atque accedente Capitulari consensu Religiosorum de familia, cum Licentia Provincialis, sub cuius iurisdictione existunt, solemnem deinde professionem rite et legitime emittere possint et valeant. Sanctionibus Sac. Concilii Tridentini, decretis generalibus S. M. Clementis VIII, Constitutionibus Ordinis aliisque in contrarium non obstantibus, quibus Sanctitas Sua expresse derogatum voluit.<sup>a</sup>

*Bull. Cap. IX, 67.*

181

### Quod nihil exigendum sit ab introeuntibus in religionem

(Resolutio Carmelitarum, diei 11 decembris 1789)

Sacra Congregatio, referente E<sup>m</sup>o D. Card. Carrara Ponente, audita relatione P. Procuratoris Generalis Ordinis, censuit, si S<sup>m</sup>o

<sup>a</sup> Extensio huius rescripti ad omnes Ordinis provincias, sub die 31 augusti 1772, in *Bull. Cap. IX, 73.*

D. N. placuerit rescribendum, prout rescripsit. Non licere Superioribus Regularibus, aut Conventui, aut cuicumque Religioso particulari, intuitu admissionis ad habitum, vel Professionis Novitii aliquid ab eo exigere, sive ratione filiationis sive ratione expensarum, aut convivii, pastus vel quocumque alio praetextu, non obstante quacumque consuetudine etiam immemorabili contraria, excepto victu et vestitu illius temporis, quo in probatione fuerit, salva tamen libertate Novitio, vel eius parentibus, aut curatoribus sponte faciendi sacristiae conventus, in quo recepit habitum Religiosum, vel professionem emittit aliquam oblationem cereorum adhibendorum pro sacris functionibus dictis de causis peragendis, nec non parandi Communitati Religiosae eiusdem Conventus prandium vestitionis et professionis diebus, exclusa tamen in his quacumque vel tacita, vel expressa conventionione, et dummodo oblatio sit moderata; et convivium frugale, nec ad illud saeculares admittantur, salvis in reliquis constitutionibus apostolicis, Decretis S. Concilii Tridentini, Iuribus confirmatis, et Privilegiis a S. Sede concessis Ordini Carmelitarum.

BIZZARRI, 396; *Fontes* IV, 1884.

### PIUS VI (1775-1799)

182

#### Quorundam Synodi Pistoriensis (1786-1787) errorum damnatio

(Ex Const. ap. *Auctorem fidei*, diei 28 augusti 1794)

2° Ne compotes fiant ecclesiasticae hierarchiae, qui se huic ordini adiunxerint; nec ad sacros ordines promoveantur, praeterquam ad summum unus vel duo, initiandi tanquam curati vel capellani monasterii, reliquis in simplici laicorum ordine remanentibus.

6° Votum perpetuae stabilitatis nunquam tolerandum; non illud norant veteres monachi, qui tamen Ecclesiae consolatio et christianismi ornamentum exstiterunt; vota castitatis, paupertatis et oboedientiae non admittentur instar communis et stabilis regulae. Si quis ea vota, aut omnia, aut aliqua facere voluerit, consilium et veniam ab episcopo postulabit, qui tamen numquam permittet, ut perpetua sint, nec anni fines excedent; tantummodo facultas dabitur ea renovandi sub iisdem conditionibus.

MANSI XXXVIII, 1278 (1098); DENZINGER, 1585-1589.

### SACRA CONGREGATIO SUPER DISCIPLINA REGULARIUM

183

#### De meditatione, de amore cellae et de iuvenum institutoribus

(Ex Decreto *In celeberrimam*, diei 6 februarii 1802, ad Ordinem Fratrum Minorum Observantium ac Reformatorum)

II. Ter in die habeatur Oratio mentalis in dictis novitiatuum et recessuum Conventibus, bis autem in aliis.

IV. Cum gravitas, modestia, solitudinis amor, et secessio a saeculo, cui nuncium remiserunt Regulares Viri, Populi reverentiam erga eosdem concilient, caveant, ne otio, desidioque tabescentes velut lapides dispersi in capite omnium platearum, saecularium, laicorum, atque, quod multo gravius est, mulierum consuetudine utantur, cum ipsis ludant, cacchinent, iocentur: Cellam quisque suam propriam domum agnoscat, in qua Dominus loquetur ad cor eius, non fora, non apothecas, non publica otiosorum hominum domicilia. Quod si haec de Regulari quolibet attendenda sunt, potiori iure dicenda veniunt tum de adolescentibus, qui facilius spiritum possunt extinguere, tum de superioribus, qui ceteris specimen esse debent.

VIII. Cum ut lubrica tyronum aetas inexperta adhuc, et rudis natura Instituti perfectionem serio ediscat, omnino necessarius sit Novitorum Magister, qui illos recte instituat, cumque munus hoc arduum plane sit, et quod hominem peculiaribus animi dotibus praeditum ad illud rite obeundum requirat, Definitorum erit, ac Provincialium eos ad illud praeficere, qui morum integritate conspicui, prudentia, atque doctrina probati, tyrones veluti novellas plantationes spirituali scientia irrigent, et colant. Id vero, et de iis dicatur qui ad professos edocendos designantur.

*Anal. Iur. Pont.* I, 975-976.

184

#### De meditatione, de amore cellae et de iuvenum institutoribus

(Ex Decreto *Vitis fructificans*, diei 28 maii 1802, ad Ordinem Eremitarum S. Augustini)

II. Singulis in Coenobiis in iis praesertim quae tyronum studentiumve stationi sunt adsignata, Oratio mentalis habeatur quotidie mane et sero: Oratio enim est panis quo confirmatur cor hominis,

et in meditatione sacer ignis exardescit, quem Dei Filius venit mittere in terras. Superioribus vero tribuitur facultas ab alterutra dumtaxat dispensandi, quoties iusta gravissimaque causa id postulaverit.

IV. Caveant Religiosi, ne otio, desidiove tabescentes veluti lapides dispersi in capite omnium platearum, saecularium utriusque sexus consuetudine utantur, et cum ipsis ludant, cacchinent, iocentur, illud pro certo habentes, numquam se reverentiam populi sibi conciliaturos, nisi gravitate praefulgeant, modestia, solitudinis amore, et secessu a saeculo, cui nuncium remiserunt. Cellam idcirco, ac Monasteria, uti propriam domum, quisque agnoscat, non fora, non apothecas, non publica otiosorum hominum domicilia, quae omnino refugiant. Haec autem si a Religioso quolibet praestari debeant, potiori quidem iure exigenda sunt tum ab adolescentibus, qui facilius spiritum possunt extinguere, tum a superioribus, quorum praecipue est quidquid ad avitam Disciplinam conservandam, augendamque conferat, consilio, opera et exemplo curare.

VI. Cum munus recte tyrones instituendi arduum summopere sit et hominem requirat peculiaribus animi dotibus ornatum, definitorum erit, ac provincialium eos ad illud praeficere qui morum integritate conspicui, prudentia, atque doctrina probati, tyrones, veluti novellas plantationes, spirituali sapientia irrigent, et colant. Idque et de iis servetur, qui ad professos erudiendos, regendosque eliguntur.

XI. Studiorum Rectores, Magistri, Lectoresque adolescentes sibi commissos initium sapientiae, quod est timor Domini cum edoceant, atque eam scientiam, quae desursum est, quaeque iuxta Divi Iacobi monitum<sup>1</sup> primum quidem pudica est, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordiae, sine simulatione. Quaestiones ideo scholasticas, in quibus videlicet scholae, ut aiunt diversimode opinantur, quae inutiles sunt, penitus omittant: ceteras autem, quae gravitate et utilitate commendantur, pertractent, ut lites iurgia schismata, contentiones, verborumque asperitatem, queis vinculum caritatis, et pacis misere abrumpitur, omni studio effugiant, illamque scientiam, et intelligant debere esse suorum studiorum rationem, ac finem, ut vires omnes ad propagandam Catholicae et Apostolicae Romanae Ecclesiae unam veram, sanctamque doctrinam, atque ad haereticorum novatorumque tela retundenda etiam atque etiam intendant.

*Anal. Iur. Pont. I, 977-979.*

<sup>1</sup> III, 17.

## SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM

185

### De restituendis Ordinibus Regularibus

(Ex Decr. *Ubi primum*, diei 22 augusti 1814)

XI. Caeterum quae per Sacros Canones, Apostolica Decreta, et singulorum Ordinum Regulas et Constitutiones, praesertim de Oratione mentali, de servitio Chori, examine conscientiae, frequenti Confessione Sacramentali, silentio, Capitulo et correptione culparum, lectione ad mensam habenda, lectione item Sacrae Scripturae, vel casuum conscientiae, collatione, aut sermone super disciplina regulari et acquisitione virtutum, deque non suscipiendis muneribus quocumque praetextu extra suum Ordinem sine sui Superioris licentia, aliisque Spiritualibus exercitiis, prudenter ac pie sancita sunt, ea omnia, et singula accurate serventur.

BIZZARRI, 44-45; *Fontes IV*, 1893.

186

### De clerici saecularis libero in religionem ingressu

(Resolutio *Pinerolien.*, diei 28 iulii 1837)

2. An dictis Oblatis extendi debeat Constit. Bened. XIV incipien. *Ex quo dilectus*<sup>a</sup> circa liberum ingressum Clericorum Saecularium in regularia Instituta, licet Episcopus opponatur, et Oblati emittant tantum vota simplicia?

Ad 2. Affirmative, ne impediatur vocatio ad statum perfectiorum.<sup>b</sup>

BIZZARRI, p. 432; *Fontes IV*, 1914.

<sup>a</sup> N. 175.

<sup>b</sup> Vide etiam Resolutionem S. C. Ep. et Reg., *Aurelianen.*, diei 20 decembris 1859, in BIZZARRI, 669; *Fontes IV*, 1979.

## PIUS IX (1846-1878)

187

## Laudes Religionum et adhortatio ad earumdem Moderatores

(Ex Litt. encycl. *Ubi primum*, diei 17 iunii 1847, ad omnes Religionum Moderatores)

§ 1. Nemo certe ignorat, vel ignorare potest, Religiosas Familias vel a prima earum institutione innumeris poene claruisse viris, qui omnigenae doctrinae, atque eruditionis copia insignes, omnium virtutum ornatu, et sanctitatis gloria fulgentes, amplissimis quoque Dignitatibus illustres, atque ardenti in Deum et homines amore flagrantes, et spectaculum facti mundo, Angelis et hominibus, nihil aliud in deliciis habuere, quam omni cura, studio, contentione in divinarum rerum meditatione dies noctesque haerere, mortificationem Iesu in suo corpore circumferre, catholicam fidem ac doctrinam a solis ortu usque ad occasum propagare, ac pro ea fortiter pugnare, et cuiusque generis acerbitates, tormenta, supplicia alacriter perpeti, ac vitam ipsam profundere, rudes barbarosque populos ab errorum tenebris, morum feritate, vitiorum coeno ad evangelicae veritatis lucem, omnemque virtutis, et civilis societatis cultum traducere, litteras, disciplinas, artes excolere, tueri, atque ab interitu vindicare, teneras iuvenum mentes et cerea corda ad pietatem et honestatem mature fingere, sanisque doctrinis imbuere, errantes ad salutis tramitem revocare. Neque id satis, namque induti viscera misericordiae nullum est heroicae caritatis genus, quod cum propriae etiam vitae discrimine ipsi non exercuerint, ut captivis, carcere inclusis, aegrotantibus, morientibus, cunctisque miseris, egenis, calamitosis opportuna quaeque christianae beneficentiae, et providentiae subsidia amanter praebere, eorumque dolorem lenire, lacrimas detergere, ac necessitatibus omni ope et opera consulere possent.

§ 5. Cum autem ex diligenti tironum admissione, atque optima illorum institutione totius cuiusque sacrae familiae status decorque plane pendeat, Vos summopere hortamur, ut eorum qui religiosae vestrae familiae nomen daturi sunt, indolem, ingenium, mores antea accurate exploretis, ac sedulo investigetis quo consilio, quo spiritu, qua ratione ad regularem vitam ineundam ipsi ducantur. Ac postquam noveritis illos in religiosa vita amplectenda nihil aliud spectare nisi Dei gloriam, Ecclesiae utilitatem, ac propriam et aliorum salutem, in id potissimum omni diligentia, cura, industria incumbite,